
                 

Pagina  1 di 6   

+  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

Deliberazione del Direttore Generale n. ____  del ____/____/_____ 

 
Proposta n. 61 del 18/03/2022     
 
Struttura Proponente: Direzione Aziendale  
 

 
 
Oggetto: P.O. A. Cao – Microcitemico: presa d’atto dei Documenti di Valutazione del Rischio 
per i lavoratori - D.Lgs 81/2008 art. 17  
     

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Patrizia Ollosu  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente  
Procedimento 

Dott. Marcello Tidore Firma apposta in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari  
           SI [  ]                       NO [ X ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 
 
 

 

855506ollosu
Font monospazio
54              23    03    2022



                 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 371 del 09/03/2018, con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo di ASSL Cagliari, nell’ambito dell’ATS Sardegna;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale si è 
provveduto a definire funzioni ed attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei Dipartimenti e delle  
Strutture Complesse dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende .Fase di prima applicazione .Continuità assistenziale e amministrativa “, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza soluzione 
di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



                 

Pagina  3 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

considerata  la Legge Regionale n. 24/2020 che all’articolo 18 definisce il trasferimento del  
Presidio ospedaliero "A. Cao" dell'Azienda ospedaliera Brotzu all'Azienda Socio Sanitaria Locale  
n.8 di Cagliari, con decorrenza dalla sua costituzione; 
 

considerato  che con nota n. 289 del 07 gennaio 2022 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale estende anche alle attività svolte presso il Presidio ospedaliero “A. Cao”, 
transitato dall’ARNAS Brotzu all’ASL n. 8 di Cagliari, l’indicazione di assicurare la continuità di tutti 
i servizi sanitari ed amministrativi; 

richiamato l’accordo sottoscritto dai Rappresentanti Legali dell’Azienda ARNAS e dell’Azienda 
ASL n. 8 Cagliari, recepito con Deliberazione ASL Cagliari n. 9/2022  e con la Deliberazione 
ARNAS n. 72/2022, con la quale viene definito che l’Azienda ARNAS deve assicurare, alle attività 
svolte presso il Presidio ospedaliero  “A. Cao”, continuità di tutti i servizi sanitari, amministrativi e 
tecnici; 

visto l’articolo 17 del Decreto Legislativo 81/2008 che determina essere non delegabile dal Datore 
di Lavoro la redazione del Documento di valutazione del rischio per i Lavoratori; 
 
acquisiti i Documenti di Valutazione del Rischio attualmente vigenti per le Unità Operative del 
Presidio Ospedaliero A. Cao, regolarmente predisposti e trasmessi dal Servizio Prevenzione e 
Protezione ARNAS e adottati dai Datori di Lavoro precedenti, che risultano essere: 

- Direzione Sanitaria  
- Cardiologia Pediatrica  
- Clinica pediatrica e malattie rare  
- Diabetologia pediatrica  
- Neurologia e epilettologia  
- Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza  
- Oncoematologia pediatrica  
- Radiologia pediatrica  
- Fisiopatologia della riproduzione umana e diagnosi prenatale  
- Servizio Centro Trapianti Midollo Osseo pediatrico – degenza  
- Servizio Talassemia  
- Day Hospital Endocrinologia Pediatrica  
- Laboratorio Citogenetica 3° piano  
- Laboratorio Citogenetica 4° piano  
- Laboratorio Endocrinologia Pediatrica  
- Laboratorio Epatopatie genetiche   
- Laboratorio Gastroenterologia   
- Laboratorio Genetica Molecolare   
- Laboratorio Genetica Umana   

 
preso atto che tutti i Documenti di Valutazione dei Rischi, elaborati ai sensi dell’art. 28 del Decreto 
Legislativo 81/2008, contengono le indicazioni sulle misure di prevenzione e di protezione attuate e 
programmate dai Servizi ARNAS; 
 
considerato che devesi provvedere per la cogente adozione dei Documenti di valutazione del 
rischio attualmente vigenti per le Unità Operative del Presidio Ospedaliero A. Cao; 



                 

Pagina  4 di 6   

 

definito che i successivi Documenti di Valutazione del Rischio, predisposti dal Servizio 
Prevenzione e Protezione ASL 8 Cagliari, per le attività riguardanti le Unità Operative della ASL 8 
Cagliari, per aggiornamento o integrazione o per nuova definizione, saranno oggetto di adozione 
da parte del Datore di Lavoro ASL n. 8 Cagliari con proprio atto certificato da numero di repertorio . 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

Dott.ssa Laura Balata 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA  

 

1) di acquisire agli atti d’ufficio, ai sensi dell’articolo 17 del Decreto Legislativo 81/2008 i 
seguenti Documenti di Valutazione del Rischio:  

 Direzione Sanitaria  
 Cardiologia Pediatrica  
 Clinica pediatrica e malattie rare  
 Diabetologia pediatrica  
 Neurologia e epilettologia  
 Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza  
 Oncoematologia pediatrica  
 Radiologia pediatrica  
 Fisiopatologia della riproduzione umana e diagnosi prenatale  
 Servizio Centro Trapianti Midollo Osseo pediatrico – degenza  
 Servizio Talassemia  
 Day Hospital Endocrinologia Pediatrica  
 Laboratorio Citogenetica 3° piano  
 Laboratorio Citogenetica 4° piano  
 Laboratorio Endocrinologia Pediatrica  
 Laboratorio Epatopatie genetiche   
 Laboratorio Gastroenterologia   
 Laboratorio Genetica Molecolare   
 Laboratorio Genetica Umana   

2) dare atto che i predetti Documenti di valutazione del rischio sono stati predisposti dal 
Servizio Prevenzione e Protezione ARNAS con la collaborazione sia del Medico 



                 

Pagina  5 di 6   

Competente unitamente alla consultazione dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza ARNAS; 

3) di Trasmettere la Deliberazione alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE GENERALE ASL n. 8 

Dott. Marcello Tidore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 n. 19 Documenti di Valutazione del Rischio  

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 
8 di Cagliari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
                                 

 

855506ollosu
Font monospazio
23    03  2022        07   04   2022 

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2022-03-18T09:25:28+0100
	OLLOSU PATRIZIA


		2022-03-21T09:21:12+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-03-21T17:58:54+0100
	MARCIA STEFANO


		2022-03-21T18:08:57+0100
	BALATA LAURA


		2022-03-23T12:51:04+0100
	OLLOSU PATRIZIA




